



5. 平成 19年 3月期 個別中間財務諸表の概要

平成 18年 10月 23日

上場会社名 信越化学工業株式会社

上場取引所 東 大 名

コード番号 4063

本社所在都道府県

(URL <http://www.shinetsu.co.jp/>)

東京都

代表者 代表取締役社長 金川 千尋

問合せ先責任者 取締役経理部長 笠原 俊幸 TEL (03) 3246 - 5051

決算取締役会開催日 平成 18年 10月 23日 配当支払開始日 平成 18年 11月 20日

単元株制度採用の有無 有 (1 単元 100株)

1. 18年 9月中間期の業績 (平成 18年 4月 1日 ~ 平成 18年 9月 30日)

(1) 経営成績 (注) 金額の百万円未満は切り捨て

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年 9月中間期	334,650	21.2	40,243	13.0	39,711	10.2
17年 9月中間期	276,079	7.8	35,611	12.8	36,027	16.1
18年 3月期	582,426		73,685		72,115	

	中間 (当期) 純利益		1 株 当 たり 中 間 (当 期) 純 利 益
	百万円	%	円 銭
18年 9月中間期	25,311	11.1	58.80
17年 9月中間期	22,787	16.6	53.14
18年 3月期	45,065		104.21

(注) 期中平均株式数 18年 9月中間期 430,443,943 株 17年 9月中間期 428,836,397 株 18年 3月期 429,587,219 株

会計処理の方法の変更 無

売上高、営業利益、経常利益、中間 (当期) 純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1 株 当 たり 純 資 産
	百万円		百万円		%	円 銭
18年 9月中間期	889,915		656,406		73.7	1,524.56
17年 9月中間期	823,718		618,651		75.1	1,440.21
18年 3月期	874,186		647,050		74.0	1,505.52

(注) 期末発行済株式数 18年 9月中間期 430,180,394 株 17年 9月中間期 429,558,242 株 18年 3月期 430,640,725 株

期末自己株式数 18年 9月中間期 1,926,299 株 17年 9月中間期 2,548,451 株 18年 3月期 1,465,968 株

2. 19年 3月期の業績予想 (平成 18年 4月 1日 ~ 平成 19年 3月 31日)

	売上高		経常利益		当期純利益	
	百万円		百万円		百万円	
通 期	690,000		80,000		50,000	

(参考) 1 株 当 たり 予 想 当 期 純 利 益 (通 期) 116 円 23 銭

3. 配当状況

・現金配当

	1株当たり配当金 (円)		
	中間期末	期 末	年 間
18年3月期	17.50	17.50	35.00
19年3月期 (実績)	25.00	-	50.00
19年3月期 (予想)	-	25.00	

当資料に記載の業績見通しは、現在入手している情報による判断及び仮定に基づいた見通しであり、リスクや不確実性を含んでいます。実際の業績は、様々な要素によりこれら業績見通しとは大きく異なる結果となり得ることをご承知おき下さい。実際の業績に影響を与え得る重要な要素には、当社の事業領域をとりまく経済情勢、市場の動向、対米ドルをはじめとする円の為替レートなどが含まれます。ただし、業績に影響を与え得る要素はこれらに限定されるものではありません。

6. 個別中間財務諸表等

6 - 1 比較中間貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前 期		当中間期末 (18年9月)	前 期 末 比
	中間期末 (17年9月)	期 末 (18年3月)		
(資 産 の 部)				
流 動 資 産	461,291	483,007	531,975	48,968
現金・預金	147,445	154,912	146,553	8,359
受取手形・売掛金	164,856	177,934	205,314	27,380
有 価 証 券	36,126	34,014	68,357	34,343
た な 卸 資 産	40,958	44,441	46,573	2,132
繰延税金資産	14,830	16,099	17,447	1,348
短期貸付金	32,517	19,601	9,812	9,789
そ の 他	25,718	37,172	39,597	2,425
貸倒引当金	(-) 1,160	(-) 1,170	(-) 1,680	510
固 定 資 産	362,426	391,179	357,939	33,240
有形固定資産	106,035	108,605	107,419	1,186
建物及び構築物	34,966	35,188	34,827	361
機械装置及び車両運搬具	43,509	45,783	45,147	636
そ の 他	27,559	27,633	27,444	189
無形固定資産	946	841	745	96
投資その他の資産	255,444	281,732	249,774	31,958
投資有価証券	121,610	134,073	103,631	30,442
関係会社株式	114,425	129,236	129,209	27
長期性預金	10,000	10,000	10,000	-
そ の 他	9,418	8,432	6,942	1,490
貸倒引当金	(-) 10	(-) 10	(-) 10	-
資 産 合 計	823,718	874,186	889,915	15,729

(単位：百万円)

科 目	前 期		当中間期末 (18年9月)	前 期 末 比
	中間期末 (17年9月)	期 末 (18年3月)		
(負 債 の 部)				
流 動 負 債	178,263	194,687	217,473	22,786
買 掛 金	109,200	120,727	137,721	16,994
短 期 借 入 金	13,283	11,100	18,559	7,459
未 払 金	13,133	16,354	14,972	1,382
未 払 費 用	22,473	22,804	24,380	1,576
未 払 法 人 税 等	17,195	20,167	17,967	2,200
そ の 他	2,975	3,531	3,871	340
固 定 負 債	26,802	32,448	16,035	16,413
長 期 借 入 金	13,755	13,753	2,526	11,227
繰 延 税 金 負 債	12,327	17,886	12,462	5,424
そ の 他	719	808	1,046	238
負 債 合 計	205,066	227,135	233,508	6,373
(純 資 産 の 部)				
株 主 資 本	-	-	632,500	-
資 本 金	-	-	119,419	-
資 本 剰 余 金	-	-	120,771	-
利 益 剰 余 金	-	-	402,188	-
自 己 株 式	-	-	(-) 9,878	-
評価・換算差額等	-	-	23,335	-
新 株 予 約 権	-	-	570	-
純 資 産 合 計	-	-	656,406	-
負 債 純 資 産 合 計	-	-	889,915	-
(資 本 の 部)				
資 本 金	119,419	119,419	-	-
資 本 剰 余 金	120,771	120,771	-	-
利 益 剰 余 金	370,112	384,833	-	-
その他有価証券評価差額金	19,282	28,325	-	-
自 己 株 式	(-) 10,934	(-) 6,300	-	-
資 本 合 計	618,651	647,050	-	-
負 債 資 本 合 計	823,718	874,186	-	-

6 - 2 比較中間損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前 期		当 中 間 期 (18/4 ~ 18/9)	前年同期比
	中 間 期 (17/4 ~ 17/9)	通 期 (17/4 ~ 18/3)		
売 上 高	276,079	582,426	334,650	58,571
売 上 原 価	223,960	474,401	275,381	51,421
売 上 総 利 益	52,118	108,024	59,269	7,151
販 売 費 ・ 一 般 管 理 費	16,507	34,338	19,026	2,519
営 業 利 益	35,611	73,685	40,243	4,632
受 取 利 息	195	399	273	78
受 取 配 当 金	2,238	2,979	3,068	830
そ の 他	564	1,173	961	397
営 業 外 収 益 計	2,998	4,552	4,303	1,305
支 払 利 息	237	473	220	17
そ の 他	2,343	5,650	4,615	2,272
営 業 外 費 用 計	2,581	6,123	4,835	2,254
経 常 利 益	36,027	72,115	39,711	3,684
税引前中間(当期)純利益	36,027	72,115	39,711	3,684
法人税・住民税・事業税	15,830	31,480	17,790	1,960
法人税等調整額	(-) 2,590	(-) 4,430	(-) 3,390	800
中間(当期)純利益	22,787	45,065	25,311	2,524
前 期 繰 越 利 益	9,283	9,283	-	-
中 間 配 当 額	-	7,517	-	-
自 己 株 式 処 分 差 損	70	109	-	-
中間(当期)未処分利益	32,000	46,722	-	-

6 - 3 中間株主資本等変動計算書

当中間会計期間(平成18年4月1日~平成18年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本						自己株式	株主資本合計	評価・換算差額等 その他有価証券 評価差額金	新株 予約権	純資産 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金							
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金()	利益剰余金合計						
平成18年3月31日 残高	119,419	120,771	6,778	378,055	384,833	(-)6,300	618,725	28,325	-	647,050	
中間会計期間中の 変動額											
剰余金の配当				(-)7,536	(-)7,536		(-)7,536			(-)7,536	
利益処分による 役員賞与				(-) 299	(-) 299		(-) 299			(-) 299	
中間純利益				25,311	25,311		25,311			25,311	
自己株式の取得						(-)5,034	(-)5,034			(-)5,034	
自己株式の処分				(-) 121	(-) 121	1,456	1,334			1,334	
株主資本以外の項目 の中間会計期間中の 変動額合計								(-)4,990	570	(-)4,420	
中間会計期間中の 変動額合計	-	-	-	17,354	17,354	(-)3,578	13,775	(-)4,990	570	9,355	
平成18年9月30日 残高	119,419	120,771	6,778	395,410	402,188	(-)9,878	632,500	23,335	570	656,406	

() その他利益剰余金の内訳

(単位:百万円)

	特別償却 準備金	固定資産 圧縮記帳 積立金	研究費 積立金	配当平均 積立金	土地圧縮記 帳積立金	別途 積立金	繰越利益 剰余金	合計
平成18年3月31日残高	1,746	2,328	88	15	17	327,137	46,722	378,055
中間会計期間中の変動額								
剰余金の配当							(-) 7,536	(-) 7,536
利益処分による役員賞与							(-) 299	(-) 299
特別償却準備金の積立	477						(-) 477	-
特別償却準備金の取崩	(-) 845						845	-
固定資産圧縮記帳積立金の取崩		(-) 245					245	-
別途積立金の積立						24,000	(-)24,000	-
中間純利益							25,311	25,311
自己株式の処分							(-) 121	(-) 121
中間会計期間中の変動額合計	(-) 368	(-) 245	-	-	-	24,000	(-) 6,031	17,354
平成18年9月30日残高	1,378	2,082	88	15	17	351,137	40,690	395,410

6 - 4 中間財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更

1. 役員賞与に関する会計基準

当中間会計期間より、「役員賞与に関する会計基準」(企業会計基準第4号 平成17年11月29日)を適用しております。

これにより営業利益、経常利益及び税引前中間純利益は、それぞれ170百万円減少しております。

2. 貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準

当中間会計期間より「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」(企業会計基準第5号 平成17年12月9日)及び「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等の適用指針」(企業会計基準適用指針第8号 平成17年12月9日)を適用しております。

これまでの資本の部の合計に相当する金額は655,836百万円であります。

なお、当中間会計期間における中間貸借対照表の純資産の部については、改正後の中間財務諸表等規則により作成しております。

3. ストック・オプション等に関する会計基準

当中間会計期間より、「ストック・オプション等に関する会計基準」(企業会計基準第8号 平成17年12月27日)及び「ストック・オプション等に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第11号 平成18年5月31日)を適用しております。

これにより営業利益、経常利益及び税引前中間純利益は、それぞれ570百万円減少しております。

(注記事項)

(中間貸借対照表関係)

	前 中 間 期 末	前 期 末	当 中 間 期 末
1. 有形固定資産の減価償却累計額	326,521 百万円	334,682 百万円	338,676 百万円
2. 保証債務	5,172 百万円	5,355 百万円	5,366 百万円

(中間損益計算書関係)

	前 中 間 期	前 期	当 中 間 期
有形・無形固定資産の減価償却実施額	8,993 百万円	20,223 百万円	10,834 百万円

(中間株主資本等変動計算書関係)

自己株式の種類及び株式数に関する事項

(単位：株)

	前 期 末	増 加	減 少	当 中 間 期 末
普通株式(注1、2)	1,465,968	776,337	316,006	1,926,299

(注1) 普通株式の自己株式の増加776,337株は、会社法165条第2項の規定による定款の定めに基づく取得770,000株、及び単元未満株式の買取りによる増加6,337株であります。

(注2) 普通株式の自己株式の減少316,006株は、ストック・オプションの行使による減少315,700株、及び単元未満株式の買増請求による減少306株であります。

(リース取引関係)

EDINETにより開示を行うため、記載を省略しております。

(有価証券)

子会社株式及び関連会社株式で時価のあるもの

(単位：百万円)

	前 中 間 期			前 期			当 中 間 期		
	中 間 貸 借 対 照 表 計 上 額	時 価	差 額	中 間 貸 借 対 照 表 計 上 額	時 価	差 額	中 間 貸 借 対 照 表 計 上 額	時 価	差 額
子 会 社 株 式	10,221	47,070	36,848	10,221	78,752	68,530	10,221	72,991	62,769
関 連 会 社 株 式	11,933	12,567	634	26,744	32,274	5,529	26,744	33,785	7,040